
1 

 

Prot. n.               13850/I.1                                                                        

 Caserta,lì    13 /10/2017                                                 Alle Istituzioni Scolastiche dell’Ambito  CE 7                                                                                                                   

                                                                                                                    Ai docenti Esperti Interessati 

Alla DSGA 

All’Albo Pretorio dell’Istituto 

Al Sito Web dell’Istituto 

Agli Atti 

Loro Sedi 
 

 

Scuola Polo per La Formazione 

 Ambito CE 7  

 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

DOCENTI ESPERTI PER LA FORMAZIONE DI PERSONALE DOCENTE PER PROGETTI 

ORGANIZZATI DALL’AMBITO TERRITORIALE CE7 A VALERE  SUL PIANO DI 

FORMAZIONE DI AMBITO - a.s 2016-17 

 

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTA la Circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della  
Funzione Pubblica, avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 
in tema di collaborazioni esterne; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei 

compensi ai direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 

VISTI gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001, che disciplinano la materia degli incarichi ad 
esperti per l’arricchimento dell’offerta formativa; 



2 

 

VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016, riguardante il Piano Nazionale per la Formazione 
dei docenti; 

PRESO ATTO della Nota del MIUR Prot. 3373 del 01 dicembre 2016 che fornisce indicazioni per 
lo sviluppo dei piani formativi delle istituzioni scolastiche negli ambiti territoriali; 

VISTA la Nota Prot. n. AOODRCAL 00273 del 10-01-2017, avente per oggetto: “Piano 
Nazionale per la Formazione del personale della scuola triennio 2016/2019– 
Sintesi e primi orientamenti e indicazioni”; 

VISTA la nota MIUR – DGPER Prot. N. 1522 del 13.01.17, con la quale venivano 
assegnate risorse finanziarie al Liceo Statale “ A. Manzoni” di Caserta, in 
qualità di Scuola Polo per la formazione dei docenti dell’Ambito territoriale 
CE7 

VISTA la nota Prot n. AOODRCAL 01890 del 08-02-2017, avente per oggetto: “Piano 
Nazionale per la Formazione Docenti. Chiarimenti”; 

RILEVATA la necessità all’interno del progetto di individuare figure professionali a cui affidare 
attività di formazione del personale della scuola; 

PRESO ATTO della decisione delle scuole dell’Ambito 7 della provincia di Caserta, che il 10 
Aprile 2017, hanno individuato il Liceo Statale “A.Manzoni” di Caserta quale 

scuola capofila per il Piano di formazione Nazionale dei docenti; 

CONSIDERATO Che sono costituiti gli Snodi Attuativi per lo svolgimento delle attività di 

Formazione Nota prot. 5839/C2 del 13/04/2017 – Nota prot. 7256/IV.5 del 

12/05/2017 

TENUTO  CONTO 
della Conferenza di servizio  dei  Dirigenti  dell’ambito  formativo  7,  dello 

specifico O.d.g. e delle decisioni assunte in data 06/06/2017; 

RILEVATA La necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere l’attività di 

Esperto nell’Ambito del percorso “Piano della Formazione dei Docenti 2016-

2019” – art. 1 comma 124 Legge 107/2015, DM 797 del 19/10/2016;  

VISTO Il Decreto dirigenziale N. 54 del  21-09-2017    che autorizza l’avvio delle 

procedure finalizzate all’acquisizione, mediante avviso pubblico di esperti per 

incarichi di prestazione d’opera. 

VISTO L’avviso pubblico di selezione finalizzato alla formazione di una graduatoria di 

esperti per la formazione di personale docenti per progetti organizzati 

dall’ambito territoriale CE7 Prot. n.12758I.1 del 28/9/2017 

VISTO Il decreto n.60 del 12/10/2017 relativo alla nomina della commissione di 

valutazione per il reclutamento di esperti e tutor  per la formazione di personale 

docenti per progetti organizzati dall’ambito territoriale CE7 

VISTE Le domande degli esperti pervenute entro i termini del bando Prot. n.12758I.1 

del 28/9/2017 

VISTE le riunioni del 12/10/2017 1 e 13/10/2017 in cui la commissione ha esaminato i 

curriculum vitae degli esperti pervenuti entro i termini del bando prot. 

n.12758I.1 del 28/9/2017 

TUTTO Ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

 

DECRETA 

 

La graduatoria provvisoria dei docenti esperti suddivisa per aree, snodi attuativi ed unità 

formative:  

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

AREA 1     

Snodo attuativo: Liceo Statale "A.Manzoni"  Caserta 
 

U.F n.1  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livello Base)    

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa 
Totale 

 

R. PROSPERI 

 5    1 10 8  10 34 

R. DI LELLA  

   3  3 10  3 15 34 

M. G. SGAMBATO 

   3  2 2   20 27 

AREA 4     

Snodo attuativo: ISISS “E. Majorana”  S.Maria a Vico 
 

U.F n.2  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livello Base)    

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

R. PROSPERI 

 5    1 10 8  10 34 

R. DI LELLA 

   3  3 10  3 15 34 

M. G. SGAMBATO 

   3  2 2   20 27 

           

AREA 2     

Snodo attuativo: Liceo Scientifico  "N. Cortese"  Maddaloni 
 

U.F n.3  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livello Base)    

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

A. PRIORE 5    1 4 4 1 20 35 

R. DI LELLA  

   3  3 10  3 15 34 

R. PROSPERI  5    1 10 8  10 34 



4 

 

 

 

 

 

 

 

AREA 2     

Snodo attuativo: I.C "Settembrini"  Maddaloni 
 

U.F n.4  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livello Intermedio)    

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

R.CAPOBIANCO 

  

5  2   10 10 8 15 50 

 

R. PROSPERI  

 

5    1 10 8  10 34 

 

R. DI LELLA  

   3  3 10  3 15 34 

M.G.SGAMBATO  

 

  3  2 2   20 27 

 

 

U.F n.5  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livello Intermedio)    

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

R.CAPOBIANCO 

  

5  2   10 10 8 15 50 

 

R. PROSPERI  5    1 10 8  10 34 

M.G.SGAMBATO  

 

  3  2 2   20 27 

 

AREA 3     

Snodo attuativo: Liceo Statale "F. Quercia"  Caserta 
 

U.F n.6  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livello Intermedio)    

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

A. PRIORE 5    1 4 4 1 20 35 

R. PROSPERI  5    1 10 8  10 34 



5 

 

 

 

 

 

 

 

AREA 4     

Snodo attuativo: I.C. “Gesuè” San Felice a  Cancello 
 

U.F n.7  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livello Avanzato)    

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

J. VALLETTA  

5     8 8 5 20 46 

 

M.R.FERRANTE  

  1 3 5 10   20 39 

 

R. PROSPERI  

5    1 10 8  10 34 

 

M.G.GIAMMETTI  

 

 3 1   2   15 21 

 

AREA 2     

Snodo attuativo: Convitto Nazionale “G.Bruno” Maddaloni 
 

U.F n.8  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livello Avanzato)    

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

A. PRIORE 5    1 4 4 1 20 35 

R. PROSPERI  5    1 10 8  10 34 

AREA 1     

Snodo attuativo: Liceo Statale "A.Manzoni"  Caserta 
 

U.F n.9  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livello Avanzato)    

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

A. PRIORE 5    1 4 4 1 20 35 

R. PROSPERI  5    1 10 8  10 34 



6 

 

 

 

 

AREA 4 

    Snodo attuativo: I.C. ”Giovanni XXIII” Santa Maria a Vico 
 

U.F n.10  Competenza di lingua Straniera    

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

C. SCHIETTINI  

    3  1 6 2 5 20 

37 

I.A. DI FILIPPO  

       10   15 

25 

L. BATELLI 

    3  2 4   15 

24 

AREA 3 

    Snodo attuativo: ISISS “P.S. Lener” Marcianise 
 

U.F n.11  Competenza di lingua Straniera    

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

C. SCHIETTINI  

    3  1 6 2 5 20 

37 

I.A. DI FILIPPO  

       10   15 

25 

AREA 2 

    Snodo attuativo: Liceo Statale “Don Gnocchi” Maddaloni 
 

U.F n.12  Competenza di lingua Straniera    

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

C. SCHIETTINI  

    3  1 6 2 5 20 

37 

I.A. DI FILIPPO  

       10   15 

25 

AREA 1     

Snodo attuativo: Liceo Statale "A.Manzoni"  Caserta 
U.F n.13  Competenza di lingua Straniera    

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

E. ABBATE 

 5 6 3   2 2 2   20 40 



7 

 

 

 

 

 

 

 

AREA 4     

Snodo attuativo: IC ”Giovanni XXIII” Santa Maria a Vico 
 

U.F n.14  Inclusione e disabilità (base) 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

A. PRIORE 5       1 4 4 1 20 35 

AREA 4     

Snodo attuativo: ISISS “E. Majorana” S. Maria a Vico 
 

U.F n.15  Inclusione e disabilità (base) 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

A. DELLO BUONO     3 3 4       20 30 

AREA 2    

Snodo attuativo: Liceo Scientifico “N. Cortese” Maddaloni 
 

U.F n.16  Inclusione e disabilità (base) 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

S. DEL DEO  

    3   5 8 4   20 

               40 

A DELLO BUONO 
    3 3 4       20 30 

AREA   2  

Snodo attuativo: I. C. “Settembrini” Maddaloni 
 

U.F n.17  Inclusione e disabilità (avanzata) 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

A. PRIORE 5       1 4 4 1 20 35 



8 

 

 

 

 

 

 

AREA 1     

Snodo attuativo: Liceo A. Manzoni” Caserta 
 

U.F n.18  Inclusione e disabilità (avanzato) 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

F. SABATANO  

5   2     10 10 8 20 

55 

C. FREDA 

5   1     10 8 8 20 

52 

A. PRIORE 

5       1 4 4 1 20 

35 

A.DELLO BUONO  

    3 3 4       20 

30 

 

AREA 1     

Snodo attuativo: Liceo A. Manzoni” Caserta 
 

U.F n.19  Inclusione e disabilità (avanzato) 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

F. SABATANO  

5   2     10 10 8 20 

55 

C. FREDA 

5   1     10 8 8 20 

52 

S. DEL DEO  

    3   5 8 4   20 

40 

A. PRIORE 

5       1 4 4 1 20 

35 

 

AREA 3     

Snodo attuativo: “Lener” Marcianise 
 

U.F n.20  Inclusione e disabilità (avanzato) 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

A. PRIORE 5       1 4 4 1 20 35 



9 

 

 

 

 

 

 

AREA 2    

Snodo attuativo: I.C. “Gesuè” San Felice a Cancello 
 

U.F n.21  Valutazione e miglioramento 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

R. PROSPERI  

5    1 10 8  15 

39 

F. BALDANZA  

  1 3 5 10   15 

34 

M. G. SGAMBATO  

  3  2 2   20 

27 

 

AREA 2    

Snodo attuativo: Convitto Nazionale “G. Bruno” Maddaloni 
 

U.F n.22  Valutazione e miglioramento 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

R. PROSPERI  

5    1 10 8  15 

39 

F. BALDANZA  

  1 3 5 10   15 

34 

M. G. SGAMBATO  

  3  2 2   20 

27 

 

AREA 1    

Snodo attuativo: Liceo “A. Manzoni” Caserta 
Area dei Bisogni specifici 

U.F n.1  “I ragazzi difficili”: aspetti psicopedagogici e didattici 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

G. PAGANO  

   3  3   20 

26 

 

AREA 1    

Snodo attuativo: Liceo “A. Manzoni” Caserta 



10 

 

 

 

 

 

 

Area dei Bisogni specifici 

U.F n.2  Risorse e strumenti digitali per l’insegnamento delle lingue classiche 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

G. FIERRO  

    3 3 1 5     20 

32 

G. BATTAGLINO 

5   1   1   2 2 20 

31 

 

AREA 1    

Snodo attuativo: Liceo Statale “Don Gnocchi” 
Area dei Bisogni specifici 

U.F n.3  Risorse e strumenti digitali per l’insegnamento delle lingue classiche 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

G. FIERRO  

    3 3 1 5     20 

32 

G. BATTAGLINO  

5   1   1   2 2 20 

31 

 

AREA 1    

Snodo attuativo: Liceo”A. Manzoni” Caserta 
Area dei Bisogni specifici 

U.F n.4  Metodi di ricerca nelle discipline scientifiche 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

M. NOCERA  

    3   5 10     15 

33 

 

AREA 3    

Snodo attuativo: Liceo Statale “Quercia” Marcianise 
Area dei Bisogni specifici 

U.F n.5  Metodi di ricerca nelle discipline scientifiche 

 Docente 

 

A B C D E F G H Proposta 

formativa Totale 

M. NOCERA  

    3   5 10     15 

33 



11 

 

Risultano esclusi i seguenti docenti: 

ESCLUSI 

 

Esperto Motivazione Art. Bando 

 

C. DI CARLUCCIO 

 

Manca l’indicazione dell’Unità Formativa;  

 

 

Art. 8 – Modalità di 

Partecipazione 

V. FERRA  Manca il C.V.  

 

F. ROSSO  L’allegato A non risulta compilato;  

Mancano firme su tutte le pagine del C.V. 

F. CASTALDO  Mancano firme su tutte le pagine del C.V.;  

 

P. AMATO  Mancano firme su tutte le pagine del C.V.;   

 

VILLANI Cinzia Mancano firme su tutte le pagine del C.V.;  

 

D. CARNEVALE Pervenuta fuori termine  

giorno 12/10/2017  (ore 13:35) 

ARCELLA Mariarosaria Mancano firme  su tutte le pagine del C.V.; 

 

PONTILLO Matilde Pervenuta fuori termine  

giorno 12/10/2017  (ore 12:25) 

 

Avverso la  presente graduatoria provvisoria  è possibile presentare reclamo/ricorso entro 7 giorni dalla 

pubblicazione ossia 19/10/2017, con le stesse modalità prevista dal Bando di Reclutamento 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Adele Vairo 
Firmato digitalmente



 

 


